gis & minus, nec umbra est diversitatis specificæ, ne quidem in consideratione morali.

Vis argumenti non est clarus exponitur. 115. Verum quia hic modus operandi est controversus, & ab adversariis negatur, & quia loquimur in sensu diviso illius actus comparativi, cum tamen principia questione videatur inserviri in sensu composito ipsius; ideo argumentum hoc non tam proponitur de iis, qui ex principiis directis, quam qui ex principiis solum reflexis conscientiam formant, sive sectentur opinionem directe probabilem, sive æquè aut minus probabilem. Jam in hoc casu perspicuum est, duos illos modos operandi solum differre secundum magis & minus, quia supponimus, hominem utrobique ex motivis tantum indirectis formare absolutum iudicium de honestate sui operis, idque ex motivis apud ipsum semper prevalentibus, quæ tamen paulò efficacius ostendunt usum probabiliorum, quam æquè aut minus probabilium esse licitum: & sane nullum argumentum reflexum probat, usum probabiliorum, quibus directe non assentimur, esse licitum, quod non sufficienter prober, usum æquè aut minus probabilium esse licitum, ut videre est ex argumentis reflexis, quæ attulimus, & ex afferendis etiam patebit. Ergo modi illi operandi non differunt specie. Ergo uterque est licitum. Et sane ut argumentum hoc vim suam habeat, oportet considerare duos, quorum unus ex motivis reflexis format conscientiam, quod licet sequi partem directe probabilem, non obstante certa probabilitate partis tutoris; alter vero ex principiis pariter reflexis format conscientiam, qua dicat, licitam sibi esse partem minus tutam, directe minus probabilem, non obstante maiore probabilitate directa apparente pro parte tutori. Hi duo bona fide operantes contemplandi sunt: objectum, in quod unus fertur, comparandum est cum objecto, in quod alius fertur: bona fides utriusque consideranda, & motiva apud illos prevalentia: quibus moveruntur, comparanda. His autem inter se collatis, nulla apparere poterit diversitas specifica, sive physica, sive moralis, sed tota diversitas erit secundum magis & minus. Ergo uterque bene operatur, si alter eorum sciatur bene operari. At alter scitur bene operari. Ergo uterque bene operatur. Hoc est argumentum, cui Theologus respondere potest, si ipse casum applicet ad duos possessores, bona fide retinentes res possessas, quorum alteri æquè probabile videtur, rem possellam ad aliam pertinere, ac ad se; alteri vero rationes juris alieni videntur paulò fundatores. Respondeat ipse argumento simili in hoc casu, si possit; si non possit, sciat se argumento à me proposito non respondisse, nec posse respondere, quia argumentum meum idem est, nec in alio differt, quam quod in universaliter proponatur, cum eadem prorsus sit ratio in universaliter illa consideratione, ac in hac particulari.

RATIO UNDECIMA.

M agis & minus probabile, se habent ut magna & minus bonum. 116. Nemo tenetur ad honestius & perfectius amplectendum, sed sufficit si sequatur honestum & perfectum. Ergo nemo tenetur sequi opinionem probabilem, sed sufficit sequi æquè aut minus probabilem; quia sequi opinionem probabilem, & sequi opinionem æquè aut minus probabilem in contradictione opinionis tutoris certò probabilis, se ha-

bent ut excedens & excessum, ut magis & minus bonum in eodem genere. At certum est, quod licet sequi probabilem contra tutiorem minus probabilem. Ergo licet etiam sequi minus tutam certò probabilem, contra tutiorem æquè aut magis probabilem, cum uterque modus procedendi sit in eodem ordine, qui aliam comparationem non admittit, quam minus honesti ad magis honestum.

Conformatur: si daretur obligatio sectandi probabiliora, id esset, vel quia essent tutoria, vel rationabiliora; neque enim alia ratio excogitari potest. Non quia tutoria, quia nemo tenetur ad tutoria, ut ex S. Antonino, Majore, Landulpho, aliusque omnibus tam antiquis quam modernis ostendi quest. 22. de conscientia probabili. Præterea si teneremur ad tutoria, non licet sequi probabiliora, quando sunt minus tutae. At hoc est falsum, ergo, &c. Non quia rationabiliora, quia ad vitandum peccatum, sufficit sequi quod rationabiliter & prudenter creditur bonum. Ergo ad non peccandum sufficit, si bona fide sequamur certò probabilia, quod verum est, quamvis sint minus probabilia, quia illa adhuc sub tali consideratione sunt verè rationabilia, ac certò prudenter, sicut sunt certò probabilia.

117. Hæc ratio, sicut & superior, intelligi debet de actibus intellectus & voluntatis, quos habent duo homines, quorum alter bona fide sequitur minus probabile contra tutius ac probabilius, alter vero bona fide sequitur partem probabiliorem, contra rationem certò probabilem. Dicimus enim dispositionem illorum hominum, atque objecta illis propensa, non differre nisi secundum magis & minus, & secundum honestius, & minus honestum. Et sane licet hæc duo argumenta non clare evincant intentum, si ad sola argumenta directe probantia respiciamus, quia in hac hypothesi non est certum, quod intellectus flecti possit in aſſensum partis minus probabilis; nihilominus etiam in hoc sensu probabiliſſime concludunt, quia probabiliſſimum est, quod intellectus in talen aſſensum prudenter flecti possit: hoc autem habito, consequentia cādem probabilitate infertur, quā minor aſſeritur. Verum si dispositions considerentur, per quas sequens partem probabilem excusat ex vi rationum reflexe probantium, illæ rem convincunt, quia æquè convenienti omni opinioni certò probabili, quales sunt: Quod licet doceatur in scholi, quod sit questione spectans ad ius nature, quod lex nos sufficienter promulgata fuerit, quod lex dubia non obliget, quod in dubio melior sit conditio possiden-
tis, &c. Ex his enim intellectus consurgit ad formandum dictamen, quod æquè licet sequi minus ac magis probabilia. Itaque in omnibus istiusmodi casibus, eadem specie est dispositio intellectus ac voluntatis in sectante probabiliora, & minus probabilia. Ergo tam certum est unum non peccare quā alterum, quia quando actus intellectus & voluntatis duorum sunt similes, & in eadem specie, repugnat unum eorum laudabiliter agere, & alterum peccare; effectus enim formales tam diversi nequeunt provenire à causis formalibus adeo similibus.

118. Ratio à priori horum omnium est, quia quocunque modo tutoria in praesenti comparatione sumuntur, semper contrariatur illis argumentum certò probabile, quod committatur peccatum materiale. Similiter quomodocumque minus tutum sumuntur, ex opposito datur motivum certò prudens existimandi, quod nulla in illis lateat.

lateat vel materialis transgressio. Jam quidquid diversitatis reperitur inter illos terminos solum variatur secundum magis & minus. Sic si spes non errandi sit paulo major in uno quam in alio casu, ita hoc verum est, ut semper sit prudens fundamentum existimandi errorem in opere latere. Similiter si timor errandi sit paulo major, adhuc datur spes certe prudens, quod nullus futurus sit error. Quis non viderit has dispositiones esse similes, & differre solum secundum magis & minus in eodem ordine? Et hoc quidem locum habet, si objecta illa mere consideratur ut substantia motivis directis. At si sumuntur prout substantia motivis indirectis ac reflexis, major probabilitas semper faverit honestati partis minus tutae, & sic diversitas inter illa objecta, atque inter actus intellectus & voluntatis, quibus operantes feruntur in illa, est minor, quam in casu solius directæ considerationis. In modo in casu reflexæ considerationis actus talium operantium sunt prorsus similes. Ergo cum constet unam existit dispositionibus fundare honestatem, rite infertur tandem vim alteri quoque convenire.

REPLICA THEOLOGI
solvitur.Objec*tio*
Theologi.

119. **O**RIGINIS sic. Dispositiones taliter operantium, non se habent solum ut excedens & excessum, seu ut magis & minus bonum in eodem genere, sed comparantur ut honestum & peccatum; quia quando opinio, favens libertati, est operari probabilior, & clarè verisimilior opinione tuitore contraria, tunc intellectus unicè potest judicare rem esse licitam, & hoc judicium est prudens. Non potest autem peccare contra legem is, qui operatur ex vi iudicij prudentis dictantis legem non existere, & in iis circumstantiis, in quibus non potuit judicare legem illam existere. At quando opinio, favens libertati, est clare minus verisimilis, quam sententia tuitior opposita; è contrario se res habet, quia intellectus unicè judicare potest rem illam esse licitam, idque iudicio prudenti; & in casu pars probabilis, neutrum judicare potest, sed necessario manet dubius. In utroque autem isto casu peccat, qui sequitur partem minus tutam. Ergo magna & notabilis valde est dissimilitudo inter dispositiones horum operantium. Quod si omnia essent paria vel similia, & operans in utroque casu supponeretur præstissime assensum prudentem opinioni minus tutæ, tunc utrobique operaretur recte, sive opinio illa res ipsa est magis vel minus probabilis, quia operanti representaretur ut probabilior, quod ad licitè operandum sufficit.

Solvitur
objec*tio*.

120. Respondere; ultimam partem responsionis admittere totum, quod in praecedenti & in hoc argumento continetur. Loquimur enim ex suppositione, quod uterque bona fide, & ex probabili iudicio de honestate rei operetur; & tunc reflexè consideramus objecta proposita, & dispositiones operantium, quæ quia videmus esse prorsus similia, & differre ad summum secundum magis & minus, ideo dicimus, utrumque, vel neutrum excusari. Porro quia scimus unum non peccare, sed recte facere, idem de altero legitimè inferimus.

Ceterum ad contenta in objectione jam sapienter respondsum est. In primis Theologus loquitur de dispositione tantum directa utriusque, cum argumentum potissimum procedat de dispositione

R. P. A. Terilli Regula morum, PARS I.

reflexâ. Secundò, quod dicit de dispositione directa non est verum in casu questionis, quia loquitur de evidenti excessu verisimilitudinis in una parte, quæ tollit certam probabilitatem à parte opposita. Ergo sumus extra statum questionis. Quod si loquamur de apparenti, sed in evidenti excessu probabilitatis, illa apparentia deponi potest, & intellectus prudenter electi in ascensum partis ante minus probabilis, in quo casu absurdâ quæ obicit, locum non habent, sed è contrario dispositio utriusque operantis est similis, & una differt ab alia secundum magis & minus in eodem ordine, & consequenter uterque ex æquo bene agit. Itaque responso ex præcipua parte non tangit, & ex nulla solvit argumentum.

RATIO DUODECIMA.

121. **O**MNIS subditus, maximè Religiosus, Subditus licet obedit Prelato in omnibus, quæ superiori sunt certò probabilitate honesta, quod verum est, præcipienti eti probabilius subditu appareat, quod res præcepta sit materialiter illicita. Hac est Theologorum omnium, tam recentierum, quam antiquorum opinio, quæ etiam à SS. PP. à My

ca Theologiz magistris, vitæque spiritualis discubus unanimiter traditur. Vide quest. 23. de cons. prob. à num. 79. ubi plures istorum citatos habes, totumque argumentum latè deductum, ex quo hic pauca tantum afferam, quia infra quest. 46. ex professo de hac materia agendum erit. Interim tam Theologi, quam vitæ spiritualis magistri hanc doctrinam extendunt ad casum meræ orationis, absque præcepto obligante in conscientia. Unde sic arguo. Jubeat, vel ordinet id superior, quod subdito religioso, utope viro docto, probabilius appareat esse illicitum, quam permisum. Peto an subditus illa superiori, talia præcipienti, licet obedere possit? si neges, omnes uno ore te condemnant. Si concedas, habeo intentum, quia licet subdito sequi partem minus tutam, eti illa ipsi appareat directè minus probabile. Ergo benigna sententia locum habet in materia obedientiæ, quia subditus juxta eam licet obedit. Nec solum licet obedit per conformatiōnem voluntatis, sed prudenter electit intellectum ad idem cum suo superiore sentiendam, propriumque iudicium laudabiliter abnegat. Hic est, hic fuit sensus; atque consensus totius Ecclesie; hæc omnium saeculorum praxis à viris sanctissimis usitata, omnibusque commendata, tamquam ad perfectionem obedientiæ acquirendam utilis & necessaria.

122. Hæc doctrina ad omnes pias animas ex tenditur, quæ suo iudicio diffidit, perito & probo Confessorio se gubernandas tradunt, sine dubio enim illi obediere possunt, quoties injungit certò probabilitate licita. At omnes omnino homines hoc modo respiciunt aliquem ut superiorēm. Ergo omnes homines licet sequuntur opinionem ipsi directè minus probabilem, quoties consilium aut ordinatio pii ac periti Confessari illi adjungitur. Ergo utsi benigna sententia est licitus omnibus, quæ sibi diffisi alienæ prudentiae se gubernandos tradant. Et sanè nisi liciter obedire in eo, quod subdito minus probabile appareat, obedientiæ ordo everteretur, totaque res publica turbaretur. Si enim subditus dicat, rem præceptam, sibi videri probabilius in honestam, quid faciat superior? Certè munus superioris esset prorsus intollerandum, nec homines

D

mines

mines humano modo gubernari possent. Vide plura de hac re locis citatis.

THEOLOGI REPLICA.

Replica
Theologi.

123. R E S P O N D E T Theologus iste, honestatem rei, accedente Prälati precepto, representari subditu, ut verisimiliorum. Immò quamvis subditus judicaret peccatum esse v. g. laborare in die festo, deberet judicium suspendere, & sequi judicium sui superioris, juxta regulam certissimam, quod subditus superiori obediens teneatur in omnibus, in quibus peccatum non cernitur manifestè. Tales autem sunt res omnes, de quibus est controversia inter Doctores, an sint licita, vel illicita.

124. Hæc responsio maxima ex parte est vera, ideoque valde laudo Theologum hunc, quod rectissime obediens superioribus debitam sentiat. Verum hoc ejus doctrina totum negotium conficit. In primis ex illa habemus, accessionem præcepti reddere rem præceptum verisimiliorum; hoc tamen non est verum de directa rei consideratione; non enim præceptum superioris minus docti efficere potest, ut subditu probabilitas appareat, exercitum pingendi non est opus servile, cui antecedenter ad præceptum probabilitas apparet est opus servile. Sicut enim contraria superioris opinio & auctoritas illum non movebat ante præceptum ipsi impositum, sic nec potest eum movere, accedente præcepto, quia præceptum nec naturam rei immutat, nec auger auctoritatem superioris, aut ullum argumentum infert ad præsumendum, quod ideo rectius sentiat, quia iuxta suam opinionem præcipit. Itaque si Theologus iste intendat, præceptum superioris universaliter reddere directam rei veritatem verisimiliorum subditu, procul dubio errat, quia manifestum est præceptum nullam ad hanc apparentiam mutandam vim habere. Itaque accessione præcepti in tantum reddit honestatem rei subditu verisimiliorum, in quantum est nova circumstantia extrinseca & indirecta, cui res illa jam substat. Honestas autem rei illius, ut tali circumstantia substantias, non solum representatur ut verisimilior, sed absolutè certò cognoscitur esse vera. Itaque jam admittit modum formandi conscientiam, quem nos exponimus, scilicet per principia reflexa, indirecta, & rei extrinseca, quorum efficacia major verisimilitudo directa de honestate rei non obstat. At talia principia adiungit in omni casu opinione certò probabilitas, quamvis sit, & habeatur directè minus probabilitas, ut ostensum est.

Obediendū
est eti rei
præcepta
inhonestas
apparet
probabilior.

125. Et fane pèr ab hoc Theologo, an subditus teneatur obediens, eti opus præceptum in die festo verisimilius illi appearat esse servile? Si concedat, ergo jam, illo judicio, omnibusque, quæ putat cum illo connecti, non obstantibus, intellectus per principia indirecta & reflexa formare potest prudens judicium, quod positio talis objecti hic & nunc sit licita. Si neget, non solum omnes sibi contrarios sentient, sed ipsem sibi contradicet, quia per illum subditus tenetur obediens in omnibus, in quibus manifeste non cernitur peccatum. Hanc enim dicit esse regulam certissimam. Sed per majorem verisimilitudinem directam dishonestatis, contra certò probabilem apparentiam directam honestatis in aliquo opere, peccatum in illo non cernitur manifeste. Ergo subditus, majori illa verisimilitudine directa non obstante, & potest & debet obediens,

& credere potest obedientiam esse licitam ac necessariam.

126. Habemus secundò, subditum, nullo novo arguento ullius momenti instructum, sapè posse ac debere proprium judicium depolare & obediens. Ergo similiter deponere possumus judicium comparativum de excessu probabilitatis pro parte tertiore, quia utrumque supponitur esse obscurum. Illo autem suspenso intellectus non solum ex vi argumentorum reflexorum, sed etiam ex vi rationum directè probantum flecti potest ad credendum & præsumendum, opus illud esse licitum, ut supra sapè notatum est contra hunc Theologum, qui confundit sensum compositionis talis judicii comparativi cum sensu diviso eiusdem.

127. Ex his sequitur, omne certò probabilitas honestum, etiamsi appearat subditum minus probabile, esse objectum, quod non solum per præceptum expressum, sed etiam per ordinacionem superioris, atque per consilium & ordinationem prudentis confessarii, evadit certò honestum, quod solum intendimus probare per hoc argumentum. Verum ex hoc ulterius sequitur, quod tale objectum secundum se sub ea notione acceptum, & reflexè consideratum, sit saltem probabilitis licitum, alioquin non esset materia præcepti, ordinacionis, aut consilii. Nequè enim obediens debeo præcipienti, aut consilienti rem, quæ rectè intellecta & bene penetrata, ita est probabilitis illicita, ut ejus honestas non sit probabilis. Talis enim sicut temerè ordinantur, ita temerè implentur. At usus minus probabilem, & consuli & præcipi, atque etiam impleri possunt absque temeritate. Ergo quicunque ex hoc ipso motivo probabili reflexo absolute credit, usum talium esse licitum, licet reducit talen usum ad praxim, quod probare intendimus. Ergo habemus intentum, quia neminem excusamus per benignam sententiam, nisi qui ex motivo probabili, faltem indirecto, absoluto credit illum esse veram. Ecce objectum directè minus probabile non solum ut subtilans præcepto evadit licitum, verum etiam cognoscitur esse licitum secundum se, quia nisi esset probabilitis faltem honestum, non esset materia obedientis, ut dictum, &c. At hæc probabilitas, etiam in principiis hujus Theologi, iis omnibus sufficit, qui illa moti prudenti judicio existimant, usum tales esse licitum. Vide plura hoc spectantia quest. illa 23. loc. citato.

RATIO DECIMA-TERTIA.

128. S I certa probabilitas practica non esset tota conscientia regula, sed Deus præcipieret hominibus, ne alias quam certas sententias pro sua conscientia directione admitterent, per hoc ipsum onus legis servandæ gravissimum evaderet, quia in rebus moralibus, quarum usus semper obvius est & necessarius, paucæ sunt sententiae certæ, in reliquo utraque pars contradictionis plerumque est probabilis. Ergo homo in omnibus ferme peccandi periculo exponeretur, nisi semper sectaretur partem tertiorem. At semper obligari ad partem tertiorem est onus intollerabile, & ultra vires fragilitatis humanae, ut pluribus ostensum est quest. 19. 20. & 21. de cons. prob. & hic probabitur quest. 9. Ergo nulla datur ejusmodi obligatio, alioquin lex Dei non esset onus leve & jugum suave. Ergo licitum est sectari minus tutæ, si sit certò probabilia.

129. Idem

Theologus
impugna-
tur ad ho-
minem.

Omne pro-
babilitas
honestum,
certò hone-
statur per
præceptum
vel ordina-
tionem su-
perioris.

Ideo dicendum si minus probabilitas non licet. Idem inconveniens sequeretur, si minor probabilitas directa ad conscientiam regulandam non sufficeret, sed in omnibus tenet vel partem tutiorem, vel directe probabiliorum amplecti. Hoc enim esset onus intolerabile; tunc quia difficillimum est discernere, quænam opinio sit probabilior; tam quia id ipsum indagare plurimis est impossibile, & ipsis Doctoribus adeo difficile, ut sèpè, nisi post longam considerationem, de hoc judicium ferre non possint. Quocirca ipsi Doctores, donec omnes opiniones examinarent, in omnibus tenerentur sequi partem tutiorem. Alii autem omnes, qui de majori & minori probabilitate judicium ferre non possent, in omnibus tutiora sectari tenerentur. At hoc est onus intolerabile.

Intolerabilitatem hujus oneris, exemplis adducit, optimè urget Elsparta quæst. 23. de act. hum. art. 9. In primis in adversariis sententia, unusquisque statim post peccatum commissum teneretur sub mortali vel ad contumaciam perfectam eliciendam, vel ad Sacramentalem Confessionem; singulisque vicibus, quibus peccati remedium differet, de novo peccaret. Rursus singulis diebus fessi teneretur dolorem de peccatis excitare. Circumstantia peccati die festo commissi explicanda esset in Confessione, quibus alia innumerata in quavis Summa inveniri possunt, quia in omni ejusmodi opinione, pars altera tutor est. Uno verbo quicunque legeret Summam aliquam, teneretur ad omnes opiniones strictiores, nisi posset discernere probabiliora à minus probabilibus. At plerique incepti sunt ad hoc discernendum. Præterea cum difficile sit majorem probabilitatem discernere, aditus scrupulis in ea discernenda patet, adeoque aut omnes aut plerique tenerentur ad partem tutiorem in omnibus sectandam; quod est onus intolerabile, maximè pro communitate.

Lex vetans. Lex sic arguo. Lex obligans ad tutiora, aut certè ad probabiliora, ob nimiam difficultatem eam observandi, morali quadam necessitate incredibilem peccatorum copiam secum adduceret, quæ tamen facilè vitaretur, si quævis probabilitas ad conscientiam formandam sufficeret. Vitaretur, inquam, idque absque alio inconvenienti, quæ quod aliquando ponetur opus, quod fortè esset transgressio materialis, si sumeretur prout substantia circumstantias per se connexis cum tali objecto; certissimum enim est quod sèpè nulla esset, ne quidem materialis transgressio. At talis lex est nōciva, quia plus incommodi secum ferret, quæmodi; nam si lata non esset, parum inde mali sequeretur in re-publica, in qua innumerata ex morali necessitate provenirent, si talis lex vere daretur. Præterea sic insto. Finis omnis legis est vitare mala, alioquin oritura, per quæ ordo naturæ rationalis turbaretur. At lex istiusmodi non conduceret ad hunc finem, sed mala multiplicaret, ergo sibi ipsi repugnat. Ergo Deus talem legem non tulit. Ergo quævis probabilitas ad conscientiam securitatem sufficit.

REPLICA THEOLOGI

solvitur.

Replica
Theologi.

Obicit. seu potius reponit, pri-
mam partem objectionis non premere
ipsum, sed eos solos qui ad licitè operandum re-
quirunt certitudinem de honestate operis. Ad se-
cundam objectionis partem negat, se obligare
R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

homines ad inquirendum, quæ pars sit probabilior, sed dumtaxat imponere obligationem, quam omnes admittunt, nempe debitam diligentiam adhibendi, ut sciatur an res sit prohibita. Jam si, facta hac diligentia, appareat ipsi verisimilis, quod res sit prohibita, non potest licet posse. Hoc autem non est onus iuste-
bile. Nam verò unusquisque facilè exper-
quænam ex sententiis oppositis magis illum per-
trahit ad assensum. Illa autem est probabilior,
qua fortius movet ad assensum.

Respondeo. objectionem per ista non Replica nō solvi. In primis si vera sit eius opinio, omnes, solvit argu-
qui ad suam, & aliorum directionem antea con-
tentii erant opinione certò probabilis; absque eō
quod curarent an esset probabilior nec ne, tene-
rentur eum mutare, & nullam opinionem pro-

regula assumere, nisi re iterum examinata, illa ipsis probabilior appareret. At innumeris animarum Pastores, & ali, qui Summas casuum legunt, non sunt idonei ad hoc discernendum. Ergo Theologus iste, una haec sua assertione, majori mundi parti imponit necessitatem in omnibus tutiora sectandi, quod est, ipso etiam fatente, onus intolerabile.

Deinde si aliqui peritiores, assueti ad Opinio hu-
fum benignæ sententiae, hujus Theologi op-
nioni subscriberent, eo ipso ad omnes strictiores
sententias tenerentur, donec post diligens ex-
amen invenirent eas esse probabiliores oppositis, imponit.
At hoc, si, ut oportet, serio fiat (voluntaria
enim & sine diligentia discussione opinionis etiam
certò probabilis electio per istum Theologum
non sufficit, alioquin in nostram sententiam in-
cidet) est ipsis peritis difficile, & materia in-
numeris scrupulis exposta, quia cum rationes
sunt dissimiles, & consequenter sece mutuo exce-
dant secundum quid, nec corum excessus sit
evidens, non potest non esse arduum scire, quæ
nam merito censerit possit probabilior. Præterea
determinatio diligentia sufficiens esset ardua, &
timor etiam peritoribus ingens anxietatis
materia. Ergo haec opinio non solùm in imperi-
tos, sed etiam in peritos onus intolerabile im-
ponit; in imperitis quidem necessitatem sectandi
omnia tutiora; peritis verò, & iis, qui illorum
autoritate gubernantur, necessitatem sectandi
omnia tutiora, donec ipsi per diligens studium
determinaverint, quæ opinio merito censetur
probabilior, & simpliciter vera.

Teritiò ex eadem opinione sequitur, ne-
studium E-
tiam nōcova-
minem posse serio Ethica studere, quin per hoc thicæ nōcova-
ipsum deterioris conditionis evadat, quia ad ret, si verum
omnia tutiora graviter obligabitur, modò illi
appareat verisimiliora; neccesse autem est ut plu-
trum ita illi appareat. Ergo onus gravissimum
sibi imponeret, qui Ethicæ studeret, quo liber
fuerit, si aliorum mitius opinantium directioni
se commisseret. At hoc est absurdum, finis enim
Ethicæ est, ut homo facilis onus habeat, quia
ignorantia multa secum onera fert, quæ per Ethicæ
disciplinam evanescunt.

Quarto. omnis conatus diligentissimè Labor Sum-
summistarum evaderet inutilis & noxius pro misarum
fine, ad quem ordinatur. Eò enim collimat, & noxius in
ut Pastores, aliquæ minus periti, qui de rebus &
eius opinio-
argumentis rectè judicare non possunt, habeant ne,
ad manum regulim, quan sequantur, & per
quæ alios dirigant. At ad hunc finem non ser-
viret, quia minus periti non possunt judicare,
quænam opinio sit aut mefio habeatur probabilior, Ergo tales libri nil utilitatis ad Pastorum
instru-

instructionem, & regimen animarum præberent, quia in omnibus tuctiora tenenda essent, nec solum utilitate carerent, sed etiam nocumento essent, tum quia facerent hujusmodi homines dubitare de multis, de quorum honestate antea ex aliorum auctoritate prudentem credulitatem formaverant; eo ipso enim quod legerent aliquid, quod licitum putabatur, esse illicitum, aut non esse probabilius opposito, in dubium & perplexitatem inducerentur. Ergo tales libri onus gravarent, & multum nocerent.

**Animarum
regimen
administra-
tiō posset.**

**Própria eu-
jusque exi-
statio es-
set regu-
lamentaria.**

**Regula hu-
jus Theo-
logi inge-
nientem con-
fusione in-
ducere.**

adulantes, omnia ferme justa prætensione mutarent, atque ita vel ab aliorum moribus turbulenter se subducerent, aut peccaminosè cum illis communicarent. Nec dicas, homines privatos, etiam doctos, posse ac debere in multis sibi non fidere, sed quando contra gravissimos auctores opinantur, posse suam opinionem suspendere, ac præsumere oppositam esse rationabilorem, quia jam novam regulam non explicatam inducis, nec unquam explicari poterit, quando quis aut possit, aut debeat suam opinionem explodere, & alteri adhærere. Præterea si hoc in illo casu sit licitum ac necessarium, illud utique locum habet in opinione peculiari istius Theologi, quia nemo habere potest maiorem rationem dissidenti sibi, & aliis credendi, quam iste, qui contra innumerous sapientissimos, immò contra omnes ferme Ecclesia Doctores insurgit, novamque opinionem pro regulanda omnium conscientia proponit. Hæc aliaque ejusmodi incommoda, debilitati fundamentorum hujus auctoris (qui etiam propria argumenta solvere debet) adjuncta, unā cum insufficienti prorsus solutione rationum benigna sententia faventum, non solum suadent, regulam hanc esse prorsus insufficientem, sed eam sive fundamento congruo propositam, reipublicæ noxiā, &, quatenus benigna sententia oponitur, falsam esse efficacissimè per-
suadent.

RATIO DECIMA-QUARTA.

138. EVIDENS est, invincibilem ignorantiā legis divinæ in omni materia à non legis peccato excusat. At omnis certa probabilitas de non prohibitione objecti, etiam in contradictione, ne probabilitatis directe majoris pro parte connectetur, necessariò connectitur cum ignorantia invincibili legis divinæ prohibenti tale objectum. Ergo quævis certa probabilitas excusat à peccato, & ad securitatem conscientię sufficit. Major apud omnes recte sentientes certissima est. Minor mihi certa videatur. Sumo enim ullam materiam moralem, de qua Theologi post longam disputationem, & studium diuturnum variant: his affirmantibus, illis negantibus, rem illam esse licitam, sed omnibus fatentibus certò probable esse, quod non sit prohibita. In hoc casu assero homines de tali lege ignorantiam invincibilem habere. Nonne illa ignorantia invincibilis est, quæ post dubium tot annorum, totque ingenitorum deludantium acutissimas investigationes vinci non potuit? Stultum enim est existimare, illam solam ignorantiam esse invincibilem, quæ à totali aliquicui objecti incognititia procedit; illa enim est materialis, & mortua, ut ita dicam, ignorantia, quæ merè per accidens est invincibilis. At illa, quæ, post propositionem objecti, per diligens studium, immò per totam naturę humanae industria superari & vinci non potest, illa enimvero est ignorantia formaliter & per se invincibilis. Talis est ignorantia legis divina, contra cuius existentiam motiva certò probabilia militant. Ergo in omni materia apud Theologos discussa, & propter argumenta hinc inde probabilia adhuc dubia, datur formalissima ignorantia talis legis, illaque planè invincibilis.

139. Huc collimant Auctores, qui communiter docent, dubium legis, post debitam diligentiam dubia invincibiliter perseverans, posse prudenter deponi, & hominem non teneri ad abstinentiam ab opere prius ignoratur. Lex manet, & propter argumenta hinc inde probabilia adhuc dubia, datur formalissima ignorantia talis legis, illaque planè invincibilis.

tur,

tur. Hæc ratio multo magis valet, quando dantur præsumptiones probabiles, quod objectum licet, & multo maximè, quando objectum absoluто judicio probabilitate creditur esse licitum, tunc enim omnes forme, tam antiqui quam recentiores exp̄res agnoscunt ignorantiam invincibilem in tali judicio contineri. Vide quest. 23. de conscientia prob. num. 110. in fine, ubi Auctores antiquos, ita sentientes citatos habes. Ecce principium, quo utimur, & lumine naturæ notum est, & ab omnibus communiter pro vero habimus; consequence autem legitimè deducitur.

Minor probabilitas nō legis infestat, hanc ignorantiam invincibilem.

140. Et sanè nullum dubium est, quin argumentum efficacissimum sit, quando rationes pro non lege sunt probabiliores, aut æquæ probabiles ac rationes pro lege. Valet etiam quando rationes pro lege videntur aliquibus esse probabiliores, dummodo rationes certò probabiles pro non lege non defint.

Ratio est duplex. Prima est, quia cùm excessus probabilitatis si: incertus, suspendi potest omne judicium de tali excessu, & tunc homo reducitur ad statum æqualis probabilitatis, aut ad probabilitatem pro utraque parte cum ignorantia, quæ pars prævaleat. Secunda ratio est, quia, stante apparentia de maiore probabilitate pro lege, adhuc omne judicium de lege suspendi potest, in quo casu homo dubitat, & verè ignorat legis existentiam, idque invincibiliter, cùm illa ignorantia superari non possit. Non enim superatur ignorantia legis per apprehensiones, aut per motiva probabilitatis, aut etiam per judicium incertum de illius existentia, sed solum per hoc, quod certò moraliter innotescat. Ergo quamdiu non ita innotescit, non tenetur homo ex illius ita se gerere, ac se gerere debet, si sciret legem existere; sed hoc illius arbitrio relinquitur ut consilium, non imponitur ut præceptum, quia invincibilis ignorantia excusat, & certò reflexè cognita de excusatione nos certificat.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

Objacio. 1. 141. **O**BRICIT primò Theologus iste. Esto, habeat ille ignorantiam invincibilem legis, qui post diligens examen nec evidenti nec probabili cognitione eam vincere potuit. Similiter, disputandi gratia, admitto illum invincibiliter ignorare malitiam, qui post sufficiētem diligentiam ad inquirandam veritatem, nec evidenti nec probabili judicio dicere potest, rem esse illicitam. At afferere, quod ille habeat ignorantiam invincibilem, qui judicio opinativo prudenti censet rem esse malam, mihi videtur absurdum, ne dicam ridiculum; alioquin non peccaret, qui immediate post illud judicium opinatum prudens poneret rem illam. At hoc est evidenter falsum, & contrariatur principiis Terilli. Probatur sequela. Non est peccatum operari cum invincibili ignorantia malitia. At qui operatur cum judicio opinativo de malitia, habet ignorantiam invincibilem malitiae, cùm talis judicium ignorantiam illam non removeat. Ergo operari cum judicio opinativo de malitia, non est peccatum. Tinet ergo sequela. Ergo falsissimum est dari ignorantiam invincibilem legis divinæ, contra cuius existentiam motiva probabili militat. Stat enim motiva talia contra eam militare, & simul existentiam illius judicio opinativo prudenter credi, in quo casu lex invincibiliter non ignoratur.

142. Respondeo primò Theologum hunc re. R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

vera admittere quantum cupimus, quia admittit ignorantiam legis esse invincibilem, quando probabilitas pro non lege, est par probabilitati pro lege, in eo enim calu homo per illum non potest cupimus.

Theologus iste admittit quantum præterea admissum est, quia fortiori idem concedit, tam quando probabilitas pro non lege est major, quam quando res absoluto judicio prudenter creditur esse licita. Itaque tota quæstio vertitur ad casum majoris probabilitatis apparentis pro lege; sed hæc etiam controversia cessat, si intellectus abstineat à tali comparatione, ut potest, quia excessus ille est incertus quando oppositum est certò probabile, tunc enim intellectus reducitur ad quandam æqualitatem apparentia pro utraque parte, & ignorat quemnam præferri mereatur. Ergo si homines à tali comparatione abstineant, versantur in invincibili legis ignorantia, quoties motiva pro non lege sunt certò probabilia. Itaque duo remanent investiganda. Primum, an judicium opinativum de maiore probabilitate legis; secundum, an judicium probabile de absoluta existentia legis invincibilem ejus ignorantiam impedit. Hoc loco agendum est de secundo casu, qui omnium difficultatis est contra nos. Itaque contendit Theologus, propositionem illam, quæ dixi, ignorantiam legis non superari per judicium incertum de illius existentia, sed solum per hoc quod moraliter certò innotescat, esse absurdum viderique ridiculam, & exp̄res contrariari opinioni meæ, quæ dicit, iuricium opinativum directum de malitia objecti fundare dictamen reflexum evidens de malitia operationis. Sed quā immorit, quāmque debili & falsa argumentatione hæc objiciat, mox apparet.

143. Itaque ut res tota omnibus appareat, Aequivoca- sciendum est, nos exp̄res loqui in argumento tio Theolo- tam de notitia, quam de ignorantia publica legis, gi detegi- tur. Tunc lex publicam notitiam habet, quando post diligens omnium aut sapientissimorum studium, talia extant indicia, quæ ita legem manifestant, ut subditi, seu respublica dici nequeat legem ignorare, sed illam meritò scire dicatur. At respublica, seu subditi non possunt dici scire legem, quamdiu argumenta pro lege evidenter excedunt argumenta pro non lege. Sed omnes subditi fatentur rem esse incertam, nec posso aut evidenter, aut certò moraliter cognosci. Quod si aliqui prætent motiva pro lega ut excedentia, alii non minus periti & sapientes existimant opposita prævalere: Quærimus jam an ista apparentia sit sufficiens pro publica legis notitia apud subditos, hæc omnia impartialiter & reflexè considerantes. Respondeo au- Probabil- dacter non sufficere, quia quoad communitatem, tas non le- nil est quod præpondaret pro ulla parte, sed gis infert publica le- quādam æqualitas pro utraque se prodit. At hæc gis ignoran- non sufficit, ut lex dicatur publicè scita & cog- tiā invinc- nita, alioquin sufficeret etiam ut non lex esset cibilem.

illam invincibiliter ignorare; ideoque scit se legē illa non obligari, quia scit illam aut non existere, aut invincibiliter publica invincibilitate ignorari. Porro quia leges statuunt pro communitate, illae neminem ligant, nec sufficienter applicatae sunt ut quemquam afficiant, quamdiu post omnia, quæ utrique parti convenient, confidat modo dicto latent communitatem; nam lex neminem ligat, cuius adæquata notitia, quæ undecumque habita est, & haberi potuit, non magis reddit legem scitam quā ignoratam à communitate. Immo talis lex verè ignoratur à communitate, & quidem invincibiliter. Ergo non ligat communitatem. Ergo neminem ligat. Porro particulare judicium incertum alicuius de existentia legis nil facit in ordine ad augendam vel minuendam publicam illam apparentiam toti reipublica deservientem; ideo dixi, & verè dixi, ignorantiam legis, scilicet publicam & universalē ejus ignorantiam, per tale judicium non superari. Et quia dum querimus, an lex ignoretur, vel unicè vel primariè querimus de publica ignorantia, ex qua sola determinas dom est an lex obliget nec ne; ideo dixi, non attendendum esse ad incertum privati hominis judicium, cùm illud publicam hanc notitiam, aut carentiam notitiae publicae non immutet.

Sed ut hoc rectius intelligatur, peto, an temerarium & imprudens judicium de lege, invincibilem ejusdem ignorantiam publicam evacuet? Nemo, ni fallor, hoc dixerit. Transamus ergo ad assensum probabilem de lege in hoc homine, & illum conferamus cum assensu probabili de non lege in alio, & cum tota apparentia de lege & non lege, & clare perspiciemus, eandem in utroque casu rationem militare, & neutrū ex illis judicis publicam legis ignorantiam evanescere. Ergo neutrū tollit fundamentum debite formandi conscientiam, & licet operandi.

Qui operatur contra conscientiam saepe non violat legem affirmatam.

144. Sed quid? nonne peccat ille contra legem, qui contra probabile ac prudens suum iudicium de lege operatur? Respondeo, & peto, an ille peccet contra legem publicē invincibiliter ignorantiam, qui contra iudicium suum de legis existentia temere conceptum operatur? Secundò idem peto de eo, qui contra iudicium erroneum de lege operatur: & quæstio hac secunda tam de probabili, quæ de temerario iudicio procedit. Nescio quid Theologus responsurus sit: sed quidquid dixerit, ego respondeo primum, utrumque peccare contra conscientiam, violando legem reflexam certam, & certò applicatam, sive violent, sive non violent legem publicē ignorantiam, de qua est sermo. Et hoc dico, modò iudicium illud de existentia legis sit prorsus absolutum, & non quodammodo conditionatum, alioquin tale iudicium non impedit bonam fidem de honestate operationis, sed homo licet posset contra illud operari, ut latè probavi quæst. 30. de cons. prob. Et sanè quando iudicium operantis esset erroneum, non daretur alia lex, quæ posset violari, quia lex affirmata non existet. Ergo lex tantum reflexa, certò existens & applicata, violaretur. Idem dico de eo, qui ageret contra suum iudicium temere aut probabiliter conceptum in casu præsentis quæstionis; ille enim peccat contra legem conscientiæ, sed verè non violat legem affirmatam, quia illa neminem obligat, cùm à communitate publicē ignoretur, idque invincibiliter. Talis enim lex neminem afficit, cùm verè non habeat quæ ad legem obligantem requirantur.

145. Magna porrò latet æquivocatio in argumento, quo Theologus probat, talem hominem non peccatum: non enim universaliter verum est, cum non peccare, qui operatur cum invincibili ignorantia malitia, sed ad hoc requiritur, ut ignorantia illa antecedat & causet opus, ut omnes tradunt ad primam secundæ, ubi agitur de voluntario, & involuntario. At qui ignorantia invincibilis in tali homine, nec antecedit, nec influit in opus, quia vult illud facere, quamvis existimet illud esse malum, & lege prohibitum. Ergo non excusat titulo ignorantie etiam invincibilis, cùm ignorantia illa non cauet opus; nulla enim ignorantia aliter antecedit & causat, quā per hoc, quod si abfuisset, opus factum non fuisset. At hic homo non abstinuerit ab opere, quamvis ignorantia illa non fuisset, quia putans illam abfescit, adhuc operatur. Rursus propositio illa: *Non est peccatum operari cum ignorantia invincibili legi*: distinguenda est. Operari cum invincibili ignorantia legis non est peccatum contra illam legem, concedo. Non est peccatum contra aliam legem non ignorantiam, nego. Sic, qui stante publica ac universalī ignorantia, immo & scientia non legis, temere & falso crederet legem existere, peccaret quidem contra legem conscientiæ certò existentem & applicatam, sed verè non peccaret contra legem falsò creditam, nec illam verè violaret; idque ex eo titulo, quia lex illa publicē invincibiliter ignoratur, & ideo neminem obligat, quo tamen non obstante, homo ille peccat eadem specie malitiæ, quatenus in sua opinione illam transgreditur, & per hoc violat legem conscientiæ, vetantem ne tali modo operetur. Stat ergo verissimum esse, illam legem invincibiliter ignorari, contra cuius existentiam motiva certò probabiliti militant, publicaque huic, ac universalī ignorantia iudicium probabile incertum non obstat. Cogitet haec Theologus, & videbit non solum non esse ridiculum, aut absurdum, sed verissimum, quod iudicium ejusmodi obscurum rectè cohæreat cum ignorantia verè invincibili, ex cuius consideratione legitimè infertur, legem talem non obligare: sed ille confundit veram ignorantiam cum ignorantia apparente. Illi quidem homini verè inest ignorantia insuperabilis, sed illi falsò videtur non inesse; nos autem reflexè scimus, illum invincibiliter legem ignorare, id est scimus illum non habere motiva sufficiencia ad hoc, ut per illa debitè considerata, atque cum aliis omnibus comparata, dici possit: *Hec lex, ea veritatis apparentia proponitur communitate, ut merito dici posse fieri.* Ad hoc enim ad minimum requiritur, ut stante probabilitate pro lege, non sit probabile legem non dari; nulla enim apparentia ita minor sufficit ut lex dicatur non ignorari, sed sciri à communitate, ut patet. Ex his habemus, objectionem hanc ex terminorum confusione ortam fuisse: si enim Theologus advertisset ad ignorantiam & scientiam publicam communitatis, in ordine ad quam solam simpliciter statui poteſt, an lex scatur, vel invincibiliter ignoretur, & consequenter an obliget, vel non obliget universaliter, & illam distinxisset à privata determinati hominis apparentia, vidisset nullam in ea re difficultatem latere, sed antecedens argumenti non connecti cum consequente. Similiter nunquam dixisset, doctrinam hanc meam alii à me assertis repugnare, cùm omnia aperiè cohærent, ut vidimus.

146. Ex hac doctrina habemus, quod si quis non

Peccare potest qui operatur cù invincibili ignorantia legis.

Excusat operans in ignorantia legis invincibili.

Corollarium notandum.
non elicit judicium absolutum de lege, sed maneat suspensus de veritate rei, ut prudenter potest, iste per discursum reflexum circa universalē invincibilem ignorantiam talis legis, recte potest formare conscientiam, & absoluto judicio prudenti dicere, nullam dari obligationem faciendo rem illam, quia lex illam præcipiens, non est facta à communitate, sed ab ea invincibiliter ignorata, ideoque neminem obligat, cūm communitatem non afficiat.

147. Objicit secundū. Quamvis in casu argumenti homo non eliceret judicium absolutum de existentia legis, posset tamen illud prudenter elicere, quia lex supponitur apparere probabilius quam non lex. At hoc sufficit, ut non dicatur invincibiliter ignorare legem. Ergo non datur invincibilis ignorantia legis in eo, cui post diligens examen, sententia affirmans rem esse illicitam appareat manifestè probabilior, quam sententia opposita.

148. Respondeo objectionem hanc ex dictis ad primam à fortiori esse solutam, quia major illa probabilitas privata nil facit ad affirmandam vel negandam ignorantiam, de qua est sermo. Sic præceptum obligans ad confitendas circumstantias solum notabiliter aggravantes in eadem specie invincibiliter ignoratur ab Ecclesia, cui non obstat, quod existentia talis legis mihi appearat probabilior, quam ejusdem non existentia, aut etiam quod ego judicem legem illam vere existere, quia hoc nil facit in ordine ad legitimam legis notitiam, per quam solum sufficienter applicatur ut obliget, juxta dicta supra num. 45. & seq. Et sane Theologus iste in tota haec re eandem ubique æquivocationem passus est, confundit enim peculiarem privati hominis dispositionem, per quam ille aliqua lege arctatur, cum dispositione universalī & publica, ad quam solum respiciendum est, quando agitur de legibus pro tota communitate latius, quamque non aliter afficiunt singulos, quam si communitatem afficiant, & in eam vim suam exercent. Ceterum hic quoque ut vim argumento adderet, illud destruxit; quia loquitur pro casu evidenter excessus in probabilitate pro lege, in quo casu argumentum procedit de subiecto non supponente, quia quæstio nostra restringitur ad casum, in quo certa probabilitas pro utraque parte subsistit. At illa non subsistit, etiam per ipsum, quando excessus unius partis supra aliam, antecedenter ad omnem affectum, & assensum uni parti peculiariter impensum, est manifestus & evidens.

149. Nec tamen multum miror, quod ad casum evidenter excessus se restrinxerit, quia si excessus sit invidens, judicium illud comparativum prudenter suspendi potest, in quo casu absolute tenemus intellectum ab imperio voluntatis flecti posse, idque prudenter, tam in assensu de legis existentia, quam de illius non existentia. Hoc cum sciret, simulque adverteret, oppositum non debere supponi, maluit ad casum evidenter excessus argumentum restringere, in quo videtur impossibile, ut intellectus flectatur in assensum partis minus verisimilis. Verum perinde est, quomodo tandem modo procedat: si enim ad evidenter excessum se restringat, sumus extra casum praesentis controversia; si non restringat, tanta est apparentia pro utraque parte, ut intellectus flecti possit ad alterutrum pro libitu judicandum, ut fusè probatum est, quæst. 8. 9. & 10. de conscientia probabili. At hoc admisso ignorantia legis est invincibilis, cūm nū feratur pro una

parte, quia tantumdem quoad nos, attē tantumdem, quantum discernere possumus, feratur etiam pro opposite parte. Hoc autem non facit, ut lex merito dicatur sciri. Ergo non tollit ignorantiam invincibilem legis.

150. Objicit tertius. In sententia Terilli lex Objetio 3. non ignoratur invincibiliter; ne quidem quando apparentia pro lege est par, aut etiam minor quam apparentia pro non lege, quia adhuc per illum intellectus prudenter flecti potest ad existendum legem dati. At homo non ignorat invincibiliter illud, quod prudenter affirmare potest.

151. Respondeo in primis candem, quæ in Solutio 1. aliis objectionibus, æquivocationem hic quoque intervenire, quia argumentum meum loquitur de publica ignorantia legis relata ad communitatem, objecatio autem loquitur de alia prorsus re, quæ nullam cum illa connexionem habet.

152. Deinde Respondeo, fieri quidem posse, Solutio 2. ut in illo casu intellectus flectatur in assensum alterutri partis, sed longè facilius suspendere potest omne judicium, in quo casu manifestum est, quod ignoraret legem. Neo obstat, quod habeat apparentiam pro lege sufficientem ad assentendum, quia simul habet parem aut majorem ad dissentendum. Absurdum est autem dicere, quod talis apparentia sufficiat, ut lex dicatur sciri & non ignorari; alioquin etiam non lex, eadem aut potiori de causa, esset scita; ergo utraque pars contradictionis simul sciretur esse, quod est absurdum: Itaque dico, eum absolutè ignorare legem, & quidem invincibiliter, qui non habet maiorem apparentiam pro lege, quam pro non lege, quamvis intellectus per imperium voluntatis flecti possit ad assentendum utrilibet, modò neutrī assensus præbeat, & homo per diligentiam debitam ad meliorem legis notitiam pervenire non possit. Quod si actu credat legem dati, tunc quidem lex quoad illum non est omnimodè ignorata, quia existimat illam dari, ideoque ex lege conscientia tenetur se illi accommodare, nihilominus lex illa, tunc etiam ab illo homine invincibiliter ignoratur, quia ita ignoratur ut nullam ab illa lege obligationem habeat, eo quod lex non sit scita, nec sciri possit ab illo ea scientia, quae requiritur ut lex sufficienter applicetur ad obligationem inducendam in communitatem; hoc autem est legem invincibiliter ignorari, si loquamur propriè de ignorantia invincibili, per quam sit ut lex simpliciter non obligat, quatenus non obligat communitatem, qua non obligata, nemo obligatur.

153. Objicit quartus. Quando loquimur de Objetio 4. ignorantia invincibili excusante, sermo est de invincibilitate, quia non solum reddit innocentem ipsam ignorantiam, sed etiam opus subsecutum ad talem ignorantiam. Evidens autem est, quod quamvis error inexistentis judicio probabili falso de existentia legis (si contingat judicium illud esse erroneum) sit innocens, operatio tamen consequens ad judicium non est innocens; quamvis enim non peccet, affirmando rem esse prohibitum, peccaret tamen ponendo rem illam, quamvis error ipse, & ignorantia legis in illo contenta, sit invincibilis; quia culpæ illi verti nequit, quod legem ignoraret, sed credit illam existere, quando non existit. Haec est insignis æquivocatio Terilli; ex dictis enim constat, probabilitatem de non lege non connecti cum invincibili legis ignorantia, qua sufficit ad opus excusandum, et si connectatur cum ignorantia,

qua inculpabile reddit judicium de lege, si contingat illud esse erroneum. Ceterum tale judicium connecti potest cum toto eo; in quo per illum invincibilis legis ignorantia consilii. At evidens est, non operari cum ignorantia invincibili legis prohibentis illum, qui speratur cum judicio determinato; quod objectum sit prohibitum.

154. Respondeo, me nondum videre, in quo aut equivocationem passus sim, aut errarim, sed nec Theologus iste hanc equivocationem vidit, quis in argomento meo expressè dixi, invincibilem legis ignorantiam non superari per judicium incertum hominis privati. Ergo non equivocatione deceptus fui, sed sciens & videntis omnia admisi, ex quibus ille suas objectiones format, & quod plus est, probavi illa omnia recte cohætere cum ignorantia legis invincibili sufficiente ad eum à peccato excusandum, qui ex tali ignorantia operatur. E contrario veritas est, Theologum istum in pluribus equivocationem passum, nec vim argumenti rectè intellexisse. In primis argumentum procedit de ignorantia, seu de carentia scientiæ publicæ, relata ad communitatem, quia illa sola inspicienda est, ut sciamus, an lex in incertis sufficienter sit scita, vel invincibiliter ignorata. Ille autem loquitur de peculiari judicio incerto unius hominis, quod nec probat, nec improbat ignorantiam, de qua argumentum procedit. Deinde incongruè confundit operationem factam cum ignorantia invincibili, & operationem factam ex ignorantia legis invincibili. Et quia evidens est, non omnem operationem factam cum ignorantia insuperabili esse honestam, miserime deceptus intulit, ignorantiam illam non esse invincibilem, cui peccatum in operatione annexatur.

155. Porro ut ille, & omnes confusam hanc rerum diversissimarum equivocationem videant, ponamus aliquem invincibiliter ignorare legem aliquam, & insuper prudenter existimare, legem illam non dari. Hic homo dupliciter operari potest cum hac ignorantia. Primo ita ut ignorantia antecedat operationem, & in illam influat, eo quod homo ille, si legem scivisset, aut illam dari credidisset, non eliciisset talem operationem. Hic homo non peccat, quia ignorantia invincibilis influens in opus, cum qua & ex qua homo operatur, cum excusat. Secundo operari potest cum hac ignorantia, ita ut illa nec causet operationem, nec in illam influat, in quo casu non excusat operationem. Sic si homo taliter ignorans & judicans legem non dari, expresè dicaret, ego verè ignoro legem hanc, & pro illam non dari, tamen quamvis daretur, aut putarem illam dari, adhuc idem opus facerem. Hic, inquam, non excusat, quamvis operetur cum ignorantia invincibili legis, quia ex illa non operatur, seu quia ignorantia non est causa illius operis. Jam Theologus iste haec tam distantia ac diversa in omnibus suis objectionibus aperte confudit, quibus distinctis, universa, in quibus vim maximam ponit, sponte corrunt; quamvis enim evidens sit, cum non operari ex ignorantia legis, qui judicat illam dari, & nihilominus contra illam operatur, evidens tamen non est, illum non operari cum invincibili ejusdem ignorantia: Immo sapè oppositum est evidens, scilicet quando judicium est falsum, & contra publicam scientiam non legis temere conceptum. In illo enim casu & ille & omnes invincibiliter ignorant legem, quia nec ille nec quisquam habet scientiam legis, aut

talem illius notitiam, ut illa vi talis notitia communiteat, aut etiam privatum quemquam obliget.

156. Tertia ejus equivocatio in eo consistit, quod confuderit peccatum contra legem certam, tio 3. Theologum peccato contra legem aut non existentem, logi. aut non obligantem. Manifestum quidem est, hominem, facientem quod judicat esse prohibitum, verè peccare. Hinc quia ille putat legem prohibere opus, quod facit, hic Theologus ut certum intulit opus illud contrariari illi legi, & idèo esse peccatum. Sed hoc est insignis equivocatio, nam opus illud verè non est contra legem illam, si lex non datur, nec idèo est peccatum, quia legem illam violat, sed idèo quia contrariatur certissime legi reflexæ, quæ tales operationes vetat, sive existat, sive non existat lex existimata. Perperam pròinde intulit, hominem judicantem legem dari, non habere invincibilem ejusdem ignorantiam, nec excusari à violatione talis legis ob dictam ignorantiam, si contra judicium illud operetur; eo quod tale opus sit peccatum. Perperam, inquam, quia hoc solum probat, opus illud esse violationem alterius legis certæ, ab oppositione cum qua totam suam malitiam defumit, nullatenus autem probat, quod malitiam defumat à contrarietate cum lege affirmata, si illa non existat, aut invincibiliter non affirmetur ea scientia, quæ requiritur ut lex publicè dicatur scita, & vim obligandi exerat.

157. Quarta demum, & maximè consideranda, quavis Theologo huic non adeo imputanda, equivocatio est, quod argumentum à me allatum solum intelligatur juxta directam rerum considerationem, cum illud idem longè validius probet intentum, si sumatur in sensu reflexo. Rem explicò: queritur, an circumstantie solum Argumentum notabiliter aggravantes in eadem specie sint necessariò confitenda?

Quæstio hæc, directè discussa, est utrumque probabilis, sed pars affirmativa mihi videtur probabilior. Quæritur, an, si reflectamus præcisè super hanc directam rerum apparentiam, meritò dicere possimus, legem præcipientem Confessionem talium circumstantiarum invincibiliter ignorari. Respondeo, illam invincibiliter ignorari non solum ab Ecclesia, sed etiam à me, qui non obstante majore illa probabilitate mea, rectè concludo, illam ab Ecclesia ignorari, apparentiamque meam publica huic ignorantia non obstat, neque efficaciter ut lex illa dici possit à me scita, scientiâ illâ, quæ opponitur ignorantia invincibili legis, seu scientiâ sufficiente, ut illa communitatē obliget, aut obligationem in me derivet. Et hactenus quidem in hoc tantum sensu argui contra hunc Theologum, qui alium sensum in argomento meo non latère existimat.

158. Verum aliter se res habet: nam præter considerationem legis hoc modo propositæ, illius sensus, quæri potest; an confessio talium circumstantiarum, stante hac directa incertitudine de existentia legis illam præscribentis, præcepta sit, non obstantibus rationibus reflexis mōventibus ad existendum, quod à tali onere liberemur; talia sunt motiva defumpta à paritate in materia fidei, à non sufficienti legis promulgatione, à titulo possessionis libertati faventis, &c. adeo ut jam queramus, an lex præcipiente Confessionem talium circumstantiarum etiam in istis circumstantiis reflexis invincibiliter ignoretur. Respondeo, talem legem ignorari prorsus invincibiliter,

Duplex
Theologi
equivoca
tio.

Aliud ope
rari cum,
aliud ex ig
norantia in
vincibili.

biliter, quia quidquid sit, an probabilitas directa de lege mihi videatur major, quam probabilitas opposita, nihilominus loquendo de lege præcipiente Confessionem circumstantiarum mere aggravantium etiam in istis circumstantiis reflexis, probabilis nobis appetet illam non dari, immo abolutè putamus quod non existat. Ergo illa lex invincibiliter ignoratur. Jam argumenta hujus Theologi ne quidem tangunt argumentum, si in hoc sensu intelligatur, in quo certè æquè intelligendum erat ac in sensu directo, quia plura argumenta indirecta jam fuerant proposita, in quæ argumentum hoc æquè reflectit, ac in argumenta directa.

Argumen-
tum hoc est
particularis
ratio, & in
quo sensu.

159. Ceterum argumentum hoc, ut probationem reflexam peculiarem constitutat, alligari debet soli considerationi directe, quia queritur an lex illa, ex iis præcisè, quæ in directa consideratione occurrit, verè ignoretur invincibiliter. Respondetur affirmativè, & ex dictis sufficienter probatur. Indè autem sumitur argumentum reflexum, quo intellectus format conscientiam hoc modo. Lex à communitate invincibiliter ignoratur non obligat. Hæc lex invincibiliter ignoratur à communicate. Ergo non obligat, ergo non teneat tales circumstantias confiteri. Ergo licet eas in Confessione omitto.

RATIO DECIMA-QUINTA.

Multa peri-
cula proba-
bus omis-
si, homines peccandi periculum subja-
cent. Talia sunt religionem ingredi, continuis
orationibus & jejunis vacare, quæ si fiant,
innumeris peccandi pericula præciduntur, qui-
bus mundani subjacent. Nemo tamen tenetur
religionem ingredi, ut ista vitet. Unde sequitur,
omne periculum, non dico materialiter, sed
formaliter peccandi non esse prohibitum; nam
qui vocatus à Deo ad religionem, statim sœcu-
larem innumeris negotiis implexum prælegit,
eo ipso evidenter conjicit se in probable periculum
sepius graviter peccandi. Hoc tamen periculum per seriam status religiosi, ad quem à
Deo vocatur, exercitatione tolleretur; nemo
tamen, ut vitet hoc periculum, religiosum sta-
tum arripere tenetur. Hoc posito sic arguo.

160. CERTUM est, plura non esse præcepta, sed solum sub consilio proposita, qui-
bilia pec-
candi non sunt
prohibita.

161. Si ulla esset ratio, cur Deus præciperet usum opinionis tutoris, aut saltē probabilitatis, esset, quia in usu opinionis minus tutæ, & multò magis in usu opinionis minus tutæ minusque probabilitas inveniretur periculum, seu dubium peccandi. At in dubiis tutor pars est eli-
genda, nam qui amat periculum, peribit in illo. Hoc est potissimum adversariorum fundamen-
tum. Iuvat autem considerare, quale sit hoc periculum. Inprincipiis est periculum junctum cum probabilitate, quod actio illa non sit ne quidem materialiter mala. Ergo totum periculum est de peccato materiali. Nam directè nullum est periculum peccati formalis, quod utique nunquam separari potest à transgressione præcepti certi. Nam qui operatur in dubio, non ideo peccat, quia violat legem dubiam, sed quia violat legem certam, quæ reflexè prohibet, ne quis in dubio operetur, nisi sectetur partem tutoris, vel aliquo modo dubium deponat. Ergo totum periculum est, ne sic operans materialiter pec-
cat.